Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 837/2018

Manifesta apelo aos Excelentíssimos
Senhores Denis Eduardo Andia e
Cleber Canteiro, Prefeito Municipal e
Secretario Municipal de Meio
Ambiente, para que tomem as
providencias necessárias, para
limpeza e construção de passeio
público em área localizada na Rua
José Bueno Quirino, cruzamento
com a Rua Castro Alves na Vila
Diva, onde a situação do local vem
causando revolta.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que já está mais que provado que o acumulo

de entulhos e sujeira atraem animais peçonhentos como aranhas e escorpiões.

CONSIDERANDO que há poucos dias uma criança perdeu a vida

devido a ataque de escorpiões.

CONSIDERANDO que cabe ao poder público zelar pela

segurança e bem estar da população.

CONSIDERANDO que a área em questão também possui

acumulo de água parada e vivemos época de proliferação do mosquito
transmissor da Dengue.

CONSIDERANDO que existe a possibilidade da Administração

por meio do setor competente, aplicar multas aos proprietários de áreas
abandonadas, juntando entulhos e sem calçamento.

CONSIDERANDO que a Administração Pública tem o poder de

efetuar os serviços e, posteriormente cobrar do proprietário.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela aos

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Excelentíssimos Senhores Denis Eduardo Andia e Cleber Canteiro, Prefeito
Municipal e Secretario Municipal de Meio Ambiente, que tomem as
providencias necessárias para a limpeza e construção de passeio público de
área localizada na Rua José Bueno Quirino, cruzamento com a Rua Castro
Alves na Vila Diva, onde a situação do local vem causando revolta nos
moradores próximos.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de dezembro de 2.018.

Gustavo Bagnoli
                                                      -vereador-